Забайкальский край
 Администрация сельского поселения «Усть-Нарин»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025                                                                                             № 06

	с. Усть-Нарин

	О весеннем и осеннем месячниках по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории сельского поселения «Усть-Нарин»
На основании постановления № 82 от 06.03.2025 г. Администрации муниципального района «Могойтуйский район», и в  соответствии со статьей 25 Устава сельского поселения «Усть-Нарин», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения сельского поселения «Усть-Нарин», вовлечения населения и коллективов организаций разных форм собственности в работу по благоустройству, создания условий для организации благоустройства поселения в соответствии с Федеральным Законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и во исполнение требований санитарных правил «Содержания территорий населённых пунктов» СанПин. 42-128-4690-88, администрация сельского поселения «Усть-Нарин»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Объявить весенний месячник с 01 апреля по 18 мая 2025 года, осенний месячник с 01 сентября по 12 октября 2025 года по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории сельского поселения «Усть-Нарин».
             2. Считать каждую пятницу недели единым днём санитарной                                                              очистки, благоустройства и озеленения территории сельского поселения «Усть-Нарин».
       3. Утвердить состав комиссии и план мероприятий по проведению санитарной очистки, благоустройству и озеленению территории сельского поселения «Усть-Нарин» (приложение № 1,2).
       4.Рекомендовать   руководителям организаций независимо от форм собственности    сельского поселения «Усть-Нарин», организовать работу   по санитарной очистке, благоустройству и озеленению близлежащей территории.
	            5. Постановление № 08-1 от 08.04.2024 года считать утратившим силу.                                           6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя комиссии по санитарной очистке и благоустройству   сельского поселения «Усть-Нарин».
                7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава сельского поселения                                       Г.Б.Рыгзынов

Приложение № 1
к Постановлению администрации
сельского поселения № _06  17.03.2025 г.

Состав
комиссии по подведению итогов месячника по санитарной очистке,
благоустройству и озеленению территории
 сельского поселения «Усть-Нарин»

1. Коровина Туяна Владимировна – специалист ГОЧС администрации сельского поселения «Усть-Нарин», председатель комиссии  .

Члены комиссии:
	Салтанова Виктория Николаевна – заведующая ДК «Усть-Нарин» (по       согласованию).
1. Силивончик Николай Михайлович – мастер ООО «Тепломакс» (по согласованию).
1. Цыткенова Дарима Бадмадоржиевна – зав. МДОУ «Ласточка» (по согласованию.)
1. Финогеева Оксана Владимировна – специалист по военно-мобилизационной работе администрации сельского поселения «Усть-Нарин».

Приложение №2
к Постановлению администрации
сельского поселения «Усть-Нарин»
№  06 от 17.03.2025 г.
ПЛАН
мероприятий по проведению санитарной очистки,                               благоустройству и озеленению сельского поселения «Усть-Нарин
	#№
	Проводимые мероприятия
	Ответственные

	1
	2
	3

	1

	С 01.04 по 18.05.2025г. – весенний месячник, с 01.09. по 12.10.2025г. – осенний месячник по санитарной очистке, благоустройству и озеленению  территории сельского поселения
	Комиссия по проведению
санитарной очистки

	222222222222
	Каждая пятница – единый день санитарной очистки,  благоустройства и озеленения  сельского поселения
	Администрация,   организации, Совет,   СП, частный сектор

	3
	Очистка, благоустройство и ремонт    водокачки.
	Администрация, Совет   СП

	4
	Организация, приведение в надлежащий вид, рекультивация мусорных свалок, скотомогильников.
	Администрация, Совет    СП

	5
	Ликвидация всех имеющихся стихийных свалок, уборка территории на кладбище ( субботник  25 апреля)
	Частный сектор, организации,  Совет,   СП, администрация

	6
	Благоустройство улиц, озеленения территорий   учреждений.
Реконструкция уличного освещения
	Администрация,
Руководители  учреждений Совет  СП

	7
	Приведение в надлежащий вид (ремонт, огораживание, благоустройство скотомогильников), оформление ПСД
	Администрация

	8
	Обновление указателей (аншлагов) на свалочных местах, скотомогильниках, также запрещающих знаков (аншлагов) о свалке мусора в неустановленных местах
	Администрация

	9
	Уборка вокруг территорий котельных.
	Директор  теплоснабжающей организации,

	10
	  Высадка саженцев, цветов около памятника погибшим воинам в ВОВ, возле здания администрации.
Работы по проведению в надлежащее санитарное состояние памятника воинам-землякам погибшим в годы ВОВ, установка баннеров участникам СВО.

	Администрация. Руководители учреждений , население

	11
	Освещение хода работ по санитарной очистке, благоустройству и озеленению     в средствах массовой информации (ТВ, радио, печатные издания, сайтах)
	Зав.библиотекой, директор ДК, Совет молодежи

	12
	Дорожное благоустройство: уборка территории автобусной остановки, санитарная очистка придорожных территорий и кюветов.
Очистка от мусора прибрежной зоны реки АГА, организация пляжа.

	Администрация, населения , руководители учреждений.

	13
	Уборка территорий, дворов, улиц  (постоянно в течение года)
	Администрация,  Совет   СП, руководители   предприятий, частный сектор

	14
	Уборка территорий, обустройство спортивных площадок,    игровых площадок.
	Администрация, Совет    СП,  физрук., председатели ТОСов

	15
	Посадка деревьев, кустарников, обустройство (строительство) газонов
	Администрация   руководители  , предприятий

	16
	Организация работы с населением о содержании домашних животных в личном подворье, в соответствии с  Правилами содержания домашних животных
	Администрация  , Совет  СП

	17
	Принятие мер по ликвидации несанкционированных свалок и дальнейшее недопущение их образования.
Организация минерализованных противопожарных полос вокруг населенного пункта, санкционированного свалочного места .
и скотомогильника
	Администрация , Совет   СП

	18
	Участие   в    конкурсе по благоустройству населенных пунктов
	Администрация

	19
	Организация работы административной комиссии, проверка противопожарного состояния жилых домов

	Администрация  , ГОЧС

	Участие в акции « Сад памяти»
	Администрация

	[bookmark: _GoBack]Участие в краевой акции «Память забайкальцев»

	Администрация

	Организация работы по своевременному выкашиванию травы, работа с населением по противопожарной безопасности.

	Администрация , специалист ГОЧС.

	Привлечение к административной ответственности нарушителей Правил   благоустройства на территории сельского поселения
	Комиссия по санитарной очистке, административная комиссия.